Si quis vero ignoret ea, quæ necessaria sunt necessitate precepti, dummodo nunc doleat, et proponat emendationem, absolvit utique potest, ut ex Theologis. ib.

Parochi doceant pueros diebus saltem dominicis aliisque festis de præcepto doctrinam Christianam omni contraria consuetudine penitus sublata, Encyc. *Ubi primum*. Bull. Tom. I. num. 2. §. 3.

In Bulla *Etsi minimè*, Bullar. Tom. I. num. 42. §. 12. monet Pontifex ut Confessarius fixum animo teneat invalidam esse absolutionem *Sacramentalem*, quam quis ignorantis res necessarias necessitate medii, impetratur.

DOS.

Cum pueris, quæ virgines non sunt, petuntque subsidia dotalia relictæ virginibus, dispensat in occultis, et in foro conscientiæ tantum major Pœnitentiarius tam pro obtentis, quam pro obtinendis, quatenus tantum illæ in posterum honestè vivant. Bulla *Pastor bonus*, etc. Bull. Tom. I. n. 95. §. 27.

DUELLUM.

Bened. XIV, anno 1752, die 4 Idus Novemboris has propositiones ad duellum attinentes damnavit.

I. Vir militaris, qui nisi offerat, vel acceptet duellum, tanquam formidolosus, timidus, abjectus et ad officia militaria ineptus haberetur, indequè officio, quo se, suosque sustentat, privaretur, vel promotionis alias sibi debitæ, ac promeritæ spe perpetuæ carere deberet; culpa et poena vacaret, sive offerat, sive acceptet duellum.

II. Excusari possunt etiam honoris tuendi, vel humanæ vilenacionis vitandæ gratia duellum acceptantes, vel ad illum provocantes, quando certò sciunt pugnam non esse secuturam, utpote ab aliis impediendam.

III. Non incurrit ecclesiasticas poenas contra duellantates latus Dux, vel Officialis militiae acceptans duellum ex gravi metu amisionis famæ et officii.

IV. Licitum est in statu hominis naturali, acceptare et offerre duellum ad servandas cum honore fortunas, quando alio remedio eorum jactura propulsari nequit.

V. Asserta licentia pro statu naturali, applicari etiam potest

statui Civitatis male ordinatæ, in qua nimurum, vel negligentia, vel malitia Magistratū justitia apertè denegatur.

Vetat Pontifex in eadem Bulla, ne easdem propositiones quis defendat, publicè vel privatim, divisim, aut conjunctim, etiam disputandi gratia; alioquin incidat ipso facto in excommunicationem reservatam Romano Pontifici. Mandat, in virtute S. obedientie, ne quis eas et ne unam quidem in proxim ducat.

Confirmat præcedentium Romanorum Pontificum constitutiones de duello, atque edicit, ut si quis in duello, sive publicè, sive privatim indicto hominem occiderit, sive ille obierit in loco conflictus, sive extra, ex vulnere in duello accepto, perinde haec beatur ac homicida voluntarius, adeoque immunitate asyli non gaudeat, extrahi è loco sacro possit, data ab Episcopo facultate quam illi Pontifex impetratur. Addit, quod si adhuc vivat graviter vulneratus in duello, et percussor recurrerit ad asylum, ac meritò timeatur futurum, ut si mors acciderit vulnerati, ille se proripiatur, tunc si judicio peritorum grave vita periculum ex vulnere imminere censeatur, extrahatur ex asylo reus, præmisso Decreto Episcopi et cum assistentia Clerici ab eodem Episcopo deputati, et teneatur carceribus clausus, exacta tamen a judice promissione, ut si fortè vulneratus vitam proroget ultra tempus de homicidio præscriptum, restituat illum Ecclesiæ; alioquin incurrat poenas à Bened. XIII in persimilibus casibus de homicidio loco sacro extractis, et non restitutis constitutas. Demum privationem sepulturæ, quam incurrint duellantates in sanctione Tridentini, declarat incurri etiam ante sententiam Judicis, si fortè decadat etiam extra locum conflictus ex vulnere in duello publico, vel privato accepto, etiamsi ante mortem certa signa pœnitentiæ dederit, et absolutionem à censuris obtinuerit, nec dispensari ea in re ab Episcopis posse decernit.

ECCLESIA.

In Ecclesiis ruralibus parochiali proximioribus caveat Episcopus, ne permittat, ut Missa celebretur ante parochiale, Encyclica *Etsi minimè*. Bull. T. I. n. 42. §. 14.

Ecclesia parochialis si fortè corruerit, vel reparacione indigat, tenetur illam resarcire Fabrica si adsit, sin minus tenetur Parochus non quidem redditibus suis patrimonialibus, sed ex redditibus beneficii, si ad suam sustentationem supersint; quamquam non supersint ad sustentationem propinquorum ejusdem Parochi. Tertio loco qui habent beneficium ecclesiasticum in illa Ecclesia. Quarto loco si Parœcia est de jure Patronatū, tenetur Patronus suis sumptibus id agere; ita tamen, ut si infra præfixum ab Episcopo tempus noluerit sumptus illos subministrare, amittat Jus patronatū illud. Denique ultimo loco tenetur populus, et qui in ea Parœcia habitant, etiamsi conductac domos alienas, et dominus illarum alibi habitet; possunt tamen in eo casu ex pensionibus retentis se indemnes reddere. Ita ex Canonistis. Inst. *Eccles.* 100. per totam.

Ecclesia polluitur per homicidium voluntarium, c. *Proposuisti de Cons. Eccl.* Si in ea magna vis humani sanguinis effundatur. Can. *Ecclesiis de Cons. dist. 1.* Si sponte effundatur semen humaanum, sive effusio sit secundum naturam, sive contra, sive per copulam alias licitam, sive per illicitam; ex eodem textu, et cap. Si Ecclesia, de Consecr. Eccles. Si excommunicatus vitandus in ea sepeliatur, c. *Consulaisti de Cons. Eccl.* Item si ibi sepeliatur Ethnicus, can. *Ecclesiam De Consecr. dist. 1.* De Sacrificio Missæ l. 3. c. 7. n. 4.

EPISCOPUS.

Episcopi consecratio ab uno ne, vel à tribus fieri necessariò debeat, ut valeat, quanquam sit questio inter Theologos, cum tamen Pontifices consueverint in locis, ubi desunt Episcopi, ut ab uno tantum Episcopo consecratio ista fiat, facultatem concedere; hinc videtur probabilior sententia asserens unicum Episcopum sufficere. Solent tamen Pontifices præcipere, ut Episcopo consecranti adjungantur duo Abbates, vel duo Sacerdotes in dignitate Ecclesiastica constituti. Ita pluribus allatis exemplis. De Synodo Diœcesana, lib. 13. cap. 13. num. 5. Ibi pariter decernitur valere consecrationem Episcopi ab uno Antistite, uno tantum adjecto Presbytero, confectam, quin etsi nullus alius præter consecrantem assistat. De Synod. Diœc. l. 13. c. 17. n. 9.

Pactiones initæ à Capitulo electore, et juratae ab Episcopis electis in Germania, ut sibi non liceat contra ipsos Electores procedere, aut obsistere officialibus Capituli, si quid egerint et decreverint; pactiones inquam, illæ si electionem præcedant nullæ omnino et irritæ declarantur ab Innoc. XII Constitutione incipiente *Ecclesia Catholicæ*. Quæ verò subsequentur, illarum executionem suspendit, donec Sedes Apostolica judicium de illis ferat. ib. n. 17. Hæ verò pactiones velitæ et irritæ censentur, etiamsi fuerint honestæ, ut ex DD. ib. n. 19. Insuper adsunt ea de re Litteræ Apostolicæ Benedicti XIII in forma Brevis legenda. ib. n. 23.